
SEGUNDA-fEirA, 16 DE jUNho DE 2008�
Diário OficialExecutivo  4

PORTARIA N.º1440-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 13/06/2008 - PROC N.º 
1920087300032188/SEFA/DIPVA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Carlos Hugo Marques Barbosa
Marca Tipo Chassi
FIAT/PALIO WEEK ELX FLEX Pas/Automovel 
9BD17301A74182729

PORTARIA N.º1441-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 13/06/2008 - PROC N.º 
0420087300060369/SEFA/DIPVA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Francisco de Lima Mesquita
Marca Tipo Chassi
I/GM CORSA CLASSIC Pas/Automovel 8AGSB19N03R121895

PORTARIA N.º1442-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 13/06/2008 - PROC N.º 
1920087300032609/SEFA/DIPVA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jose Waldir Oliveira da Cunha
Marca Tipo Chassi
FORD/FIESTA STREET Pas/Automovel 9BFBRZFHA5B450845

PORTARIA N.º1443-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 13/06/2008 - PROC N.º 
1920087300032676/SEFA/DIPVA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Gisely Luciana Ferreira
Marca Tipo Chassi
FIAT/PALIO FIRE FLEX Pas/Automovel 9BD17146G72781366

PORTARIA - GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 001, DE 12 DE JUNHO DE 2008.

O Diretor da Julgadoria de Primeira Instância, no uso da 
competência que lhe é conferida por Lei.
RESOLVE:
DELEGAR competência para julgamento de Auto de Infração 
em 1ª Instância, aos Auditores Fiscais de Receitas Estaduais - 
AFRE’s abaixo relacionados, lotados nesta Julgadoria de Primeira 
Instância, nos termos do que dispõe o artigo 24 c. c. o artigo 
88 da Lei Estadual nº 6.182/98, e art. 5º, I, “a” da Instrução 
Normativa nº 19/2008, até ulterior deliberação:
ALLAN CLARK FERREIRA DE ASSUNÇÃO - MAT. 05280001-01;
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS - MAT. 05570336-01;
ANA CLÁUDIA SOUZA MENDONÇA - MAT. 05706475-02;
DOUGLAS DE SOUZA RAMOS - MAT.05858097-01;
EMILIO CARLOS VIEIRA DE BARROS - MAT. 00772950-03;
FLÁVIA PAMPOLHA PINHEIRO - MAT. 05858089-01;
FERNANDO DA SILVA FERREIRA JÚNIOR - MAT. 05887135-01;
HELIANE XAVIER PEREIRA LIMA - MAT. 05128781-02;
MARIA NEYARA DE ANDRADE MOURA - MAT. 05858003-01;
MARIA BETÂNIA CARVALHO COUCEIRO -MAT.05858011-01;
REJANETHE NAISE DE OLIVEIRA MENDES-MAT.05280362-01;
ROSILENE DE SOUZA CATETE - MAT. 05279909-01;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 12 DE JUNHO 
DE 2008.
JOSÉ FERNANDO DOS SANTOS VASCONCELLOS
Diretor da Julgadoria de Primeira Instância.

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
Contratante: José Raimundo Barreto Trindade
Contratado: André Luiz Ferreira e Silva
Função: Agente Administrativo
Vigência: 16/06/2008
Remuneração: R$ 1.562,04 (Hum mil, quinhentos e sessenta e 
dois reais e quatro centavos)
Dotação Orçamentária: 17101041220125-319004, fonte de 
recursos nº 0101
Nº do Processo: processo nº.2008/9624 e Mem.nº 135/2008/
CCDA/DAIF, sob o nº 002008730008656-8.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT BELÉM
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e 
Não Tributária de Belém, no uso de suas atribuições, NOTIFICA 
aos titulares, sócios ou representantes legais da firma abaixo 
relacionada, nos termos do artigo 11 da Lei n.º 6.182/98 e 
dos artigos 65 e 66 da Lei n.º 5.530/89, combinado com os 
artigos 124 e 744 do RICMS, anexo ao Decreto n.º 4.676/01, a 
apresentar os documentos a seguir relacionados, objeto da ação 
fiscal para baixa cadastral nº 012008820000536-3, no prazo 
de 15 (quinze) dias, contados da data em que se considera 
notificado o contribuinte, na forma do art. 14, § 3º, III da Lei 
6.182/98, alterada pela Lei 7.078, de 28 de dezembro de 2007.
Razão Social: T P DOS SANTOS COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO
Inscrição Estadual: 15.192.679-4
Auditora Fiscal solicitante: Maria Graciema de Almeida Barbosa
Documentos solicitados:
Dae´s de Recolhimento do ICMS;
DIEF/GIEF.
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fiscal.
Período a ser fiscalizado: 05/2003 até 04/2008.
Local p/ entrega da documentação: Av. Gentil Bittencourt, 2566 

- 1ª andar, entre José Bonifácio e Castelo Branco - São Braz - 
Fone: 3039-8527.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, determinará a imediata aplicação das penalidades 
cabíveis, nos termos do Artigo 78, inciso IX, alínea “c” da 
Lei n.º 5.530/89, ficando ciente, desde logo, que a presente 
medida caracteriza o início da ação fiscal pertinente, visando ao 
interesse do Erário Estadual.
JORGE DIAS RAMOS
Coordenador Fazendário da Cerat Belém

PORTARIA DO GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA N.º 0059 , DE 13 DE JUNHO DE 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso II do art. 6º do Decreto n.º 
1.604, de 18 de abril de 2005, tendo em vista a necessidade de 
proceder ao estudo da legislação e dos procedimentos relativos 
ao Termo de Apreensão;
RESOLVE:
Art. 1º Instituir no âmbito da Secretaria de Estado da Fazenda 
grupo de trabalho objetivando proceder ao estudo da legislação 
e dos procedimentos relativos ao Termo de Apreensão.
Art. 2º O grupo de trabalho ficará vinculado à Diretoria de 
Fiscalização - DFI, com a seguinte composição:
I - Alcides Gomes de Moraes, matrícula n.º 3250016015, DTI;
II - Carlos Alberto Rodrigues Júnior, matrícula n.º 512858701, 
CEEAT-MPE
III - Edna de Nazaré Cardoso Farage, matrícula n.º 512823401, 
DAIF;
IV - Helder Botelho Francês, matrícula n.º 0316845002, TARF;
V - Joaquim Tarrio dos Santos, matrícula n.º 0557344001, DFI/
CPME, Coordenador do Grupo de Trabalho;
VI - Paulo Rodrigues Veras, matrícula n.º 0559622001, CERAT-
BELÉM;
VII - Roseli de Assunção Naves, matrícula n.º 05570395-01, 
DTR;
VIII - Rosemary Aparecida Fernandes Nascimento, matrícula n.º 
512876501, DAIF;
IX - Simone Cruz Nobre, matrícula n.º 0548640801, DFI/CPPF;
X - Uzelinda Martins Moreira, matrícula n.º 50822-5, DTR.
Art. 3º O prazo para conclusão dos trabalhos será de 60 
(sessenta) dias a contar da data de publicação desta Portaria, 
prorrogável, em caso de comprovada necessidade, por igual 
período.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado do Pará.
Gabinete do Secretário de Estado da Fazenda,13 de Junho de 
2008.
DR. JOSÉ RAIMUNDO BARRETO TRINDADE
Secretário de Estado da Fazenda

ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO
TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 

FAZENDÁRIOS
ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO

A Secretaria Geral torna público a (s) data (s) de julgamento do 
(s) recurso (s) abaixo, a ocorrer na sala de sessões do Tribunal, 
sito em Belém, na Av. Gentil Bittencourt, 2566, 3º andar, entre 
Trav. Castelo Branco e Av. José Bonifácio:

SEGUNDA CÂMARA PERMANTENTE DE JULGAMENTO
Em 24/06/2008, às 08:30h, recurso n.º 4038, AINF nº 
322006510000565-8 , contribuinte LAMINIT S/A LÂMINAS E 
COMPENSADOS, Insc. Estadual nº. 15211398-3
Em 24/06/2008, às 08:30h, recurso n.º 4024, AINF nº 
042005510000069-0 , contribuinte J A DE AQUINO, Insc. 
Estadual nº. 15004901-3 ,advogado: ANTONIO EDSON O 
MARINHO JUNIOR, OAB/PA-7679,
Em 24/06/2008, às 08:30h, recurso n.º 4036, AINF nº 
322006510000564-0 , contribuinte LAMINIT S/A LÂMINAS E 
COMPENSADOS, Insc. Estadual nº. 15211398-3
Em 24/06/2008, às 08:30h, recurso n.º 4040, AINF nº 
322006510000562-3 , contribuinte LAMINIT S/A LÂMINAS E 
COMPENSADOS, Insc. Estadual nº. 15211398-3

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - TÁXI
PORTARIA Nº 0240 DE 28.05.2008 – PROC. Nº 

002008730000411-1/SEFA
Motivo: TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº.193, de 
08/04/2008
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do 
Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : LUIS ANTONIO FERREIRA BECKMAN
Marca Tipo
FIAT/PALIO ADVENTURE 1.8 FLEX/4P Pas/Automóvel

PORTARIA Nº 0254, DE 06.05.2008 – PROC. Nº. 
042008730000131-1/SEFA

MOTIVO: TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº. 0114, DE 
01/02/2008.

Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do 
Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : ALOISIO DE SOUZA NASCIMENTO
Marca Tipo
CHEVROLET/VECTRA EXPRESSION 2.0 /4P Pas/Automóvel
PORTARIA Nº. 0269, DE 10.05.2008 – PROC. Nº. 002008730009324-

6/SEFA
MOTIVO: TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº. 0237, DE 

23/05/2008.
Base Legal: Conv. ICMS nº. 38, de 06.07.2001 e Art. 73 do 
Anexo II do
RICMS ( aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)

Interessado: JOSE ROMULO SOUZA FONTENELE
Marca Tipo
FIAT/SIENA ELX 1.4/ 4P Pas/automóvel
PORTARIA Nº. 0255, DE 06.05.2008- PROC.042008730005256-0/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 
2008.
Base Legal: Convênio ICMS nº.38, de 06.07.2001 e Art.73 do 
Anexo II do
RICMS (aprovado pelo Deceto Estadual 4676/23001)
Interessado: ALOISIO DE SOUZA NASCIMENTO
Marca Tipo
CHEVROLET/CORSA SEDAN 1.4 ECONOFLEX/4P Pás/
Automóvel

PORTARIAS DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO - DAD 
- DIÁRIAS

PORTARIA N.º 01054 DE 12 DE JUNHO DE 2008
AUTORIZAR 2 e 1/2 diárias a JO BEZERRA DE SALES, Diretor 
Fazendário, lotado na CAFE, apresentar projeto de mobilidade 
urbana p/ modernizar o sistema de transporte na região 
metropolitana de Belém aos técnicos do JBIC c/ preparativo 
da copa de 2014, no período de 17.04.2008 a 19.04.2008, no 
trecho Belém - Rio de Janeiro - Belém.
PORTARIA N.º 1055 DE 12 de junho de 2008
AUTORIZAR o pagamento de 1 diária a JO BEZERRA DE SALES, 
Diretor Fazendário, lotado na CAFE, tramitar Projeto PMAE/
BNDES na Secretaria do Tesouro Nacional, no dia 11.04.2008, 
no trecho Belém - Brasília - Belém.
PORTARIA N.º 1056 DE 12 de junho de 2008
AUTORIZAR 1/2 diárias a JOSE ANTONIO NOBREGA, Motorista, 
lotado na CGAL, conduzir Técnicos da CAFE p/ participarem de 
reunião c/Prefeito Hélio Leite e Secretário, no dia 11.06.2008, 
no trecho Belém/Castanhal/Belém.
PORTARIA N.º 1057 DE 12 de junho de 2008
AUTORIZAR 4 e 1/2 diárias a JOAO CARLOS DA COSTA ALVES, 
Motorista, lotado na SEFA, conduzir em viatura oficial servidor 
a serviço, no período de 23.06.2008 a 27.06.2008, no trecho 
Bélem/Soure/Salvaterra/ Cachoeira do Arari/Soure/Belém.

PORTARIA N.º 1058 DE 12 DE JUNHO DE 2008
AUTORIZAR 4 e 1/2 diárias a SAMUEL NYSTRON TEIXEIRA 
SILVA, AFRE, lotado na SEFA, fiscalização in loco, no período 
de 23.06 a 27.06.2008, no trecho Belém/Soure/Salvaterra/
Cachoeira do Arari/Soure/Belém.

PORTARIA N.º 1059 DE 12 DE JUNHO DE 2008
AUTORIZAR 4 e 1/2 diárias a SAMUEL NYSTRON TEIXEIRA 
SILVA, AFRE, lotado na SEFA, fiscalização em loco, no período 
de 30.06.2008 a 04.07.2008, no trecho Belém/Muaná/Belém.

PORTARIA N.º 1060 DE 12 DE JUNHO DE 2008
AUTORIZAR o pagamento de 3 e 1/2 diárias a JOSE EDUARDO 
MIRANDA BATISTA COSTA, Gerente Fazendário, lotado na 
CEEAT-ST, representar o Estado do Para na COTEPE, no GT05/
Combustiveis e SG/Regulações ANP, no período de 16.06.2008 
a 19.06.2008, no trecho Belém/Rio de Janeiro/Belém.

INEXIGILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº da Inexigibilidade: 05/2008
Partes: Banco do Estado do Pará S/A e PROCOMP Indústria 
Eletrônica Ltda
Objeto: Prestação de serviços técnicos de instalação, 
manutenção preventiva e corretiva de equipamentos
Valor: R$ R$-400.000,00 (Quatrocentos Mil Reais) mensal 
estimado
Fundamento Legal: Art. 25 Caput da Lei N.° 8.666/93
Data da Assinatura: 14/03/2008
Ordenador Responsável: Edilson Rodrigues de Sousa

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 03
Nº do Contrato: 040/2005
Objeto do Contrato: Licença do software antivírus McAfee com 
contratação de suporte técnico e atualizações de versões e 
vacinas.
Valor do Contrato Original: R$ R$-59.007,00 (cinquenta e nove 
mil e sete reais) global
Modalidade de Licitação: Pregão N.° 009/2005
Partes: Banco do Estado do Pará S/A e Supridados Tecnologia 
em informática LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de prazo
Valor: R$ R$-44.395,00 (quarenta e quatro mil, trezentos e 
noventa e cinco reais) anual
Data da Assinatura: 13/06/2008
Vigência do Aditamento: 13/06/2008 a 12/06/2009
Dotação Orçamentária: Recursos Próprios
Fonte de Recurso: Própria
Ordenador Responsável: Edilson Rodrigues de Sousa
Aditivos Anteriores: 01,02
Endereço do Contratado: Travessa São Pedro, 566, Conjunto, 
602 CEP: 66023-570
Data da Publicação: 23/06/2005


